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ТАКуРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз 
Абдумаликовна дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули 
фаъолнокии маърифатии донишдуён дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи дисмонй ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи дисмонии 
Тодикистон ба номи С. Рахимов)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот пешииход шудааст

М ухтавои тахкикоти диссертатсионии Давлятбоева Сарвиноз 
Абдумаликовна дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули 
фаъолнокии маърифатии донишдуён дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи дисмонй ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи дисмонии 
Тодикистон ба номи С.Рахимов)” ба шиносномаи ихтисоси илмии
13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот: аз он 
думла, ба банды 3 -  «Антропологияи педагоги» (низомхои /шароитхои/ 
рушди шахе дар дараёни таълим, тарбия, тахсилот;), банды 4 -  «Назария ва 
консепсияи таълим» (конуниятхо, принсиихои таълими кудак дар 
даврахои гуногуни ба камол расидани у; фардикунонй ва тафрикаи 
таълим; намудхо ва амсилахои таълим, доираи татбики онхо; 
технологияхои таълим; консепсияхои рушди таъминоти таълимй- 
тарбиявии раванди таълим ва воситахои таълим, махсусиятхои таълим 
дар зинахои гуногуни тахсилот) мутобикат дорад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъала ва коркарди мавзуи
илмй.

М убрамии мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи 
Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна бо он муайян карда мешавад, ки 
тахкикоти мазкур аз низомбандии маълумот оид ба масъалахои мавзуи 
тахкикоти диссертатсионй, дамъоварии маълумоти озмоишй, тахлил ва 
дамъбасткунии натидахо, пешннходи хулосахои асосии диссертатсия 
иборат мебошад. Инсони асри XXI бояд ба таври доимй салохиятхои



асосии худро такмил дихад, то ба у имкон диханд, мушкилоти 
мухталифи дорой хусусияти шахсй ва ичтимоиро бомуваффакият хал 
кунад. Дар номгуйи салохиятхои мазкур мустакилият мавк;еи махсусро 
ишгол менамояд, ки асос ва шарти рушди босамари салохиятхои дигар, 
аз чумла, муошират, эчодкорй, рохбарй, тафаккури интикодй ва гайра 
мебошад.

Ба муаллиф муяссар шудааст, ки вижагихои методологй ва 
педагогии таълими сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзишро муайян 
карда, шароити педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии 
дониищуён дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш 
ошкор сохтааст. Механизмхои таъмини тайёрии омузгор ба ташаккули 
фаъолнокии маърифатии донишчуён дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш муайян карда шуда, рохандозй намудани 
тахкикоти озмоишии шароитхои педагогии ташаккули фаъолнокии 
маърифатии донишчуён дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи 
чисмонй ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба 
номи С. Рахимов бо чорй намудани самти ташкили раванди тахсилот 
мутобик бо модели таълим фанни «Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва 
варзиш» мусоидат хохад кард. Инчунин мумкин аст фанни таълимии 
«Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш» дар муассисахои тахсилоти 
олии касбй чорй карда шавад.

Ахамияти тахкикоти диссертатсионии Давлятбоева Сарвиноз дар он 
аст, ки бо имконияти истифодаи натичахои он дар таълими фанни 
таълимии «Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш», дар Донишкадаи 
тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов ва дигар муассисахои 
тахсилоти олии касбй рохандозй карда шавад. М аводи назариявй ва 
методии тахкикоти диссертатсиониро оянда дар тахияи накша ва 
барномаи фанни мазкур истифода бурдан мумкин аст.

Аз ин лихоз, мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй 
интихобнамудаи довталаб Давлятбоева Сарвиноз дар шароити муосир 
бенихоят мубраму мухим ва дорой ахамияти махсуси назариявию амалй 
буда, он бо дарназардош ти талаботи замони муосир тавсияхои илмй - 
амалй, ки ташаккули самараноки мавкеи дон и ш чуён ро  дар таълими 
фанни таълимии «Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш» таъмин 
мекунад, тахия ва барои дифоъ пешниход шудааст.

Муаллифи диссертатсия максади тахкикот ва фарзияи онро дуруст 
муайян карда, барои анчом додани пажухиши илмй халлу фасли 
проблемахои мухимро ба монанди: чустучу, муайянсозй ва
асосноккунии роху усулхои самараноки халли проблемаи шароитхои



педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишчуён дар 
машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзишро барои 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов ва 
дигар муассисахои тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Точикистон 
пешниход намудааст, агар:

- яке аз пахлухои раванди таълим, ки дар Донишкадаи тарбияи 
чисмонии Точикистон ба номи С.Рахимов ба рох монда шудааст, бояд 
фаъолнокии маърифатй хамчун унсури хатмии ташаккули шахсияти 
мутахассиси оянда дар шакли фаъолияти мархилавй бошад, ки ба 
донишчуён имконияти мустакилона хал кардани масъалахои 
фаъолнокии маърифатиро бо истифода аз машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш фарохам месозад;

- барои муайян кардани дарачаи фаъолнокии маърифатии 
донишчуёни Дониш кадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи 
С.Рахимов дар сохаи тарбияи чисмонй дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш дойр ба хар як унсури он меъёрхои зарурй 
ташаккул дода шаванд;

барои ташаккули самараноки фаъолнокии маърифатии
донишчуёни Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. 
Рахимов дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш 
бояд ш ароити зарурии педагога фарохам оварда шаванд;

барои ташаккули босифат ва хадафманди фаъолнокии
маърифатии донишчуёни Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба 
номи С. Рахимов бояд амсила (модел)-и босифати ташаккули
фаъолнокии маърифатй дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи 
чисмонй ва варзиш тахия карда шавад.

Тахлилу баррасии натичахои дар чараёни тахкикот ва корхои 
тачрибавй-озмоишии бадастовардаи унвончуй Давлятбоева Сарвиноз 
Абдумаликовна аз он далолат мекунанд, ки фарзияхои аз чониби 
муаллифи диссертатсия пешниходшуда тасдики амалии худро ёфтаанд.

Дар боби якуми диссертатсия асосхои назариявию методологй ва 
вижагихои педагогии машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй, 
зарурати ба барномахои тахсилоти муассисахои тахсилоти олии касбии 
тарбияи чисмонй ва варзиши Ч,умхурии Точикистон ворид намудани 
фанни «Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш» ва ахаммияти он 
баррасй мешавад. И лова бар ин, боби мазкур ба тахлили методологияи 
таълими ин фан, инчунин хусусиятхои педагогии он бахшида шудааст. 
Ш ароитхои педагогии дар боби якум баёншуда, ки барои ташаккули 
фаъолнокии маърифатии донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй



дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи дисмонй ва варзиш заруранд, 
дар бар гирифта, унвонду аз асархои илмии олимони ватанй ва хоридй 
фаровон истифода карда, кайд мекунад, ки баъди тахлили идрои лоихахо 
дар сохаи варзиши ичтимой, мо ба хулосае омадем, ки варзиши оммавй 
дар Тодикистони муосир дар холати номуайянй карор дорад, ки он ба як 
катор номувофикатихои диддй вобаста аст. Ин номутобикатй ба 
шароити мухталифи ташаккули варзиши оммавй дар собик Иттиходи 
Ш уравй ва дар замони муосир вобаста аст. Иштироки хатмй дар 
чорабинихои варзишй ва фарогирии оммавии он аз мухимтарин 
хусусиятхои варзиши оммавии шуравй мебошад. Яъне, метавон гуфт, ки 
дар замони шуравй дар муносибат ба варзиши оммавй як навъ унсури 
идборй (мачбурй) ба мушохида мерасид.

Давлятбоева Сарвиноз пешниход мекунад, ки тахлили мо ба 
баррасии ахаммият ва зарурати ба барномаи таълими муассисахои 
тахсилоти миёна ва олии касбии Ч,умхурии Тодикистон ворид намудани 
фанни «Сотсиологияи тарбияи дисмонй ва варзиш» такя мекунад.

Сотсиология хамчун илм дар бораи муносибатхои байни одамон ва 
муносибатхои идтимоии онхо, дар байни илмхои дигари домеашиносй ва 
инсоншиносй мавкеи пешеафро ишгол мекунад.

Дар диссератсия таъкид карда мешавад, ки дар мархилаи хозира 
сотсиологияи варзиш ва фаъолияти тарбияи дисмонй бо тахкикоти 
сершумори мадмуии дорой хусусиятхои мураккаб арзи вудуд намудааст. 
Максади чунин тахкикот муайян кардани табиат ва фактхои рушди 
варзиш ва тарбияи дисмонй, накши онхо дар ташаккули шахсият 
мебошад.

Барои сотсиологияи тарбияи дисмонй ва варзиш саволхое, ки ба 
данбахои идтимоии варзиш ва фаъолияти тарбияи дисмонй тааллук 
доранд, давобхои аз дихати илмй асоснокшударо талаб мекунанд. Ба 
шарофати тахкикоти мушаххаси сотсиологй мо метавонем ба саволхои 
додашуда посух дихем.

Ш ароити педагогиро бояд мадмуи омили махсулофар донист, ки 
барои ноил шудан ба максади муайян дар раванди таълим (дар холати 
мо -  дар дараёни хамкории самарабахши байни омузгор ва донишду) 
мусоидат мекунад.

М уаллифи тахкикот оид ба хар як масъалаи дар зербобхо 
баррасишуда андешахои шахсии худро аз назари интикодй баён сохта, 
вобаста ба онхо пешниходу тавсияхо манзур кардааст.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки б а Тахкикоти озмоишии 
шароитхои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишдуён



дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш дар 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов 
бахшида шудааст, масъалахои омодагии омузгорон ба ташаккули 
фаъолнокии маърифатии донишчуён дар раванди машгулиятхои 
сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш мавриди омузиш ва баррасй 
карор гирифта, самтхои ташкили раванди таълим мувофики амсила 
(модел)-и педагогии таълими фанни таълимии «Сотсиологияи тарбияи 
чисмонй ва варзиш тахлил ёфтаанд, инчунин натичахои корхои 
тачрибавии дахлдор оварда шудаанд.

Озмоиши амсила (модел)-и тачрибавй ва шароитхои педагогии 
зарурй барои ташаккули фаъолнокии маърифатй дар байни донишчуён 
аз фанни сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш аз соли 2016 дар 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов 
гузаронида шудааст. Чунин тарзи интихоби факултетхо бо такрибан 
якхела будани сатхи таъминоти моддию техникии раванди таълим, 
шумораи мукоисашавандаи донишчуён, вижагихои онхо аз чихати 
саломатй, фаъолияти таълимй ва сатхи заминавии рутттди фаъолнокии 
маърифатй вобаста аст.

Дар диссертатсия кайд карда мешавад, ки дар  рафти тахкик; накш 
ва мавкеи «Сотсиологияи варзиш ва тарбияи чисмонй» дар хаёти 
минбаъдаи хатмкунандагон мавриди таваччу^и хос карор гирифт. Дар 
давраи якум аз хисоби донишчуёни факултетхои Донишкадаи тарбияи 
чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов хайати гуруххои назоратй ва 
тачрибавй тартиб дода шуд.

Дар доираи мархилаи дуюми тахкикот гуруххои ГО-2 ва ГН-2 
ташкил карда шуда, мазмуни тачрибавии корхои таълимй оид ба 
сотсиологияи варзиш ва тарбияи чисмонй ислох шуда, шароитхои 
педагогии дар рафти омузиш муайяншуда, ба мархилаи ибтидоии 
раванди таълим дар сохаи сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш 
амалй карда шуд.

Иштирокчиёни хар як гурух вобаста ба сифати ичрои супоришхо 
ба ду категория таксим карда шуданд. Ба категорияи якум донишчуёне 
дохил мешуданд, ки супоришро ичро кардаанд, ба категорияи дуюм - 
онхое, ки аз ухдаи он набаромадаанд. Эътимоднокии натичахо бо 
истифода аз чадвалхои бисёрмайдон муайян карда шуд, ки имкон 
медихад, кори гуруххои гуногунро бо хамдигар мукоиса кунем.

Дар рафти корхои озмоишй максад ва вазифахои тахкикоти 
озмоишй халли худро ёфта, б о истифода аз усулхои эмпирикии мухталиф 
натичагирй ва чамъбаст карда шудаанд.



Натичахои тахкикоти диссертатсионй ва корхои озмоишй, ки дар 
шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методй коркард ва 
пешниход шудаанд, аз он шаходат медиханд, ки аз чониби муаллифи 
диссертатсия тахкикоти дорой арзиши баланди илмиву амалй мураттаб 
шудааст ва истифодаи натичахои тахкикот дар амалияи таълим бе шак 
ба ташаккули салохиятхои донишчуён дар сохаи сотсиологияи тарбияи 
чисмонй ва варзиш мусоидат хохад кард.

Натичахои мушаххаси илмй: навгонй, ахамияти илмй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мешавад, ки муаллифи 
кори тахкикотй асосхои методологии омузиши проблемаи муносибатхои 
назариявй, методологй ва фаъолнокии маърифатии донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии касбиро дар мисоли Донишкадаи тарбияи 
чисмонии Точикистон ба номи С.Рахимов зимни машгулиятхои 
сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш мушохида намуда, мохият ва 
хусусиятхои рушди онро бо истифода аз усули масъалагузорй ошкор 
намуда, инчунин зарурати ворид намудани ин мафхум ба хадафхои 
бамиёнгузоштаи муассисахои тахсилоти олии касбй исбот кардааст.

Инчунин алокамандии ташаккули фаъолнокии маърифатй дар 
мисоли донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбиро бо 
салохиятхои асосие, ки барои мутахассисони муосир -  хатмкунандагони 
муассисахои тахсилоти олии касбй заруранд, муайян намуд. Илова бар 
ин, кори илмй имкон дод, то ки як катор вазифахои маъмулиро муайян 
снамоян, ки он ба ташаккули фаъолнокии маърифатй дар раванди 
машгулиятхои фанни “Сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш” дар 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов 
мусоидат хоханд кард.

М архилахои аз чихати илмй асоснокшудаи раванди таълим, ки бо 
ташаккули самаранокии фаъолнокии маърифатии донишчуёни 
муассисаи тахсилоти олии касбй дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш алокаманданд, пешниход шуда, зарурати 
муносибати тафрикавй ба ташкили ин раванд, ки кобилияти 
мустакилонаи фаъолияти маърифатии донишчуён, шавку рагбати онхоро 
ба рушди он ба назар мегирад, исбот гардида, омезиши машгулиятхои 
инфиродй ва гурухй барои баланд бардоштани самаранокии ташаккули 
фаъолнокии маърифатй асоснок карда шудааст.

Х,амзамон исбот карда шудааст, ки барои баланд бардоштани 
сифати ташаккули фаъолнокии маърифатии донишчуёни Донишкадаи



тарбияи чисмонии ба номи С. Рахимов дар машгулиятхои сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш тавъами технологияхои анъанавии таълим 
бо методхои муосир зарур аст.

Ахамияти илмии тахкикоти диссертатсионии Давлятова 
Сарвиноз аз навгонии илмй ва натичахои тахкикот бар меояд, ки 
нуктахои зерин муаррифгари онанд:

- барои рушди фаъолнокии мустакилонаи маърифатии донишчуёни 
муассисаи тахсилоти олй дар мисоли Донишкадаи тарбияи чисмонии 
Точикистон ба номи С.Рахимов равиши тафрикавй бо назардошти 
дастовардхои шахсии донишчуён, шавку рагбат ва хадафхое, ки дар 
фаъолияти ояндаи касбии онхо ба накша гирифта шудаанд, мавриди 
истифода карор дода шудааст;

- барои рушди фаъолнокии маърифатии донишчуён машгулиятхои 
инфиродй, гурухй ва омехта истифода шуданд;

- дар рафти озмоиш хусусиятхои фаъолнокии маърифатй ва 
душворихое, ки донишчуён дар раванди тахсил дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй хангоми амалисозии фаъолияти мустакилонаи 
маърифатй дучор мешаванд, муайян карда шуданд;

- алокаи байни сатхи ташаккули фаъолнокии маърифатии 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй бо «бекувватшавй»-и 
фаъолнокии коллективи омузгорй ва кумаки рафикон исбот карда 
шудааст;

- робитаи байни кобилияти ташкили фаъолнокии мустакилонаи 
маърифатй хангоми машгулиятхои таълимй бо кобилияти истифодаи ин 
намуди фаъолият дар машгулиятхои берун аз соатхои таълимй муайян 
карда шудааст;

- нахустин бор ахаммияти маълумоти педагогии падару модарон 
дар самти аз чониби онхо ба даст овардани донишхои зарурй барои 
хавасмандгардонии фаъолнокии маърифатии донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии касбй тахкик шуданд.
Ахамияти амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки:

- методхое дарёфт ва ошкор карда шуда, мавриди тасвиб ёфтанд ва 
барои истифода дар амалия пешниход шуданд, ки тавассути онхо 
имконпазиррии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишчуён дар 
чараёни таълим бо истифода аз усулхои фаъолнокии маърифатй дар 
машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш дар 
Донишкадаи тарбияи чисмонии ба номи С.Рахимов фарохам меояд. Ин 
методхо имкон медиханд, ки ба донишчуён дар ташаккули кобилияти 
фаъолнокии маърифатиашон кумаки зарурй расонида шавад;



- мачмуи масъалахои махсус, ки барои хавасмаидгардонии 
фаъолнокии мустакилонаи маърифатй хангоми машгулиятхои 
сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш дар Донишкадаи тарбияи 
чисмонии ба номи С. Рахимов тахия шуданд, имкон медиханд, ки то 
рушди фаъолнокии маърифатй дар самти дуруст ба рох монда шавад;

- барои халли масъалахои ташаккули фаъолнокии маърифатй ва 
амалии таълимй роххои гуногуни ташкили фаъолнокии мустакилонаи 
маърифатии донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй дар доираи 
машгулиятхо аз фанни сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш тахия 
ва пешниход карда шуданд;

- барномае тахия ва дар амал татбик шудааст, ки хадафи истифодаи 
он омода намудани хайати омузгорон ва падару модарони донишчуён 
барои хавасмаидгардонии фаъолнокии маърифатии донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии касбй бо назардошти шароити муосири 
тахсилоти олии касбй мебошад.

Дарачаи асосноккунии нуктахои илмйй Аз чониби мухаккик ба 
таври муфассал корхои илмии мутахассисони фанни сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш ва олимони ватаниву хоричй омухта 
шудааст.

Боэътимодии натичахои тахкикот дар он зухур меёбад, ки 
мукаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй далелнок карда шуда, 
дар асоси тахлилу арзёбии адабиёти илмй ва кори тачрибавию озмоишй 
оид ба мавзуи тахкикот анчом ёфтаанд. Инчунин он бисёрчанба ва 
тулонй ба ичро расида, дар чараёни он мутобикати пурраи асосхои 
назариявй, ки аз тахлили андешахои педагогии олимон, омузгорон ва 
равоншиносон ба даст омадаанд, бо методхои муносиби омузиши ин 
мавзуъ собит гардидааст ва ин имкон медихад ба хулосае оем, ки 
хулосахо ва мукаррароти нихоии тахкикот боэътимод ва асоснок 
мебошанд.

Дастовардхои тахкикот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилооти илмй, методй, педагогй, психологй, тахлилу таърифи 
бисёрсатхаи мафхумхои асосй, истифодаи максадноки методхои 
хамдигарро мукаммалкунандаи тахкикотй, ки ба хадаф, предмет, вазифа 
ва мантики тахкикот мувофиканд, таъмин карда шуданд.

Натичахои тахкикот дар семинархои илмй-методй ва илмй-амалии 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов, 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи А. Домии Академияи тахсилоти 
Точикистон, чаласахои шуъбаи педагогика ва психология, шуъбаи 
фанхои технологияи мехнат, тарбияи чисмонй ва омодагии харбии



Пажухишгохи рушди маориф мухокима ва мавриди тасвибу озмоиш 
карор дола шуданд.

М укаррароти асосии кори диссертатсионй хамчунин тавассути 
ироаи маърузахо дар чорабинихои илмй-амалии чумхуриявй, 
конференсияхо ва мизхои мудаввар тасвиби худро ёфтаанд.

Натичахои асосии диссертатсия дар нашрияхои илмии 
такризшаванда дар шакли макола ва фушурдахои илмй ба табъ расида, 
дар конференсияхои илмию амалии дар Донишкадаи тарбияи чисмонии 
Точикистон ба номи С. Рахимов, Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
А. Домии Академияи тахсилоти Точикистон баргузоршуда ироа 
шудаанд.

Дар асоси омузиши маъхазхои илмй ва гузаронидани корхои 
тачрибавй-озмоишй муаллифи диссертатсия ба хулоса омадааст, ки 
тавассути татбики таъмини ин фаъолиятхо кушишхои педагогиро талаб 
мекунад. Онхо бевосита бо омилхои зерин алокаманданд:

- дарки максад дар доираи илми педагогика ва вазифахои раванди 
таълим дар мархилаи хозира;

- ислохоти мунтазами мазмуни тахсилот дар мачмуъ, ба он дохил 
намудани масъалахои хосса (типикй), ки донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии касбй дар раванди фаъолияти мустакилонаи маърифатй 
дучор мешаванд;

- тахия ва татбики равиши нави рушди фаъолнокии маърифатии 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй, ки ба ташаккули 
мархилавй ва тафрикавии фаъолнокии маърифатй дар раванди таълим 
асос ёфтааст;

- истифодаи тачрибаи каблан чамъшуда оид ба хавасмандгардонии 
ангезиши донишчуён ба фаъолияти мустакилонаи маърифатй ва шаклу 
усулхои нави кор дар ин самт;

- истифода аз неруи падару модароне, ки ба кумак расонидан ба 
таълимгирандагони чавон дар рушди фаъолияти маърифатй манфиатдор 
мебошанд.

Аз ин лихоз, асосхои методологй ва назариявии тахкикоти 
Давлятбоева Сарвиноз ягон шубхаангез набуда, боэътимод ва 
боварибахшанд. Муаллифи диссертатсия дониши хуби назариявй дошта, 
дорой кобилияти тадлилу тачзия намудани натичахои тахкикот аст, 
андешаву назари илман асосноки худро пешниход намудааст, ки ба 
халлу фасли масъалахои мубрами хусусиятхои педагогии таълими фанни 
сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш дар муассисахои тахсилоти 
олии касбй равона карда шудаанд.



Пояи тахкикоти ва татбики амалии иуктаи илмй, методхои илмй- 
тахкикотй, корхои анчомдода дар хар як давраи тахкикот, мантики 
фикрроий ба талабот чавобгу мебошаид.

Муаллифи диссертатсия тавассути баргузории корхои тачрибавй- 
озмоишй собит сохтааст, ки тавассути татбики истифодаи низоми 
методхои гуногуни эмпирикй ва назариявии тахкикот, тахлили 
хамачонибаи ба даст овардашуда ва тасдики онхо бо тачрибаи 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов, барои  
баланд бардоштани савияи дониши донишчуён аз фанни сотсиологияи 
тарбияи чисмонй ва варзиш дар муассисахои тахсилоти олии касбй 
мусоидат менамоянд.

Натичахои тахкикоти илмй ва тавсияхои пешниходшуда собит 
намуд, ки дар ташкили рушди фаъолнокии маърифатии донишчуён 
коллективи устодон, ки барои пешбурди ин фаъолият донишу малакаи 
заруриро доранд, накши асосй мебозад. Тахкикот имкон дод, ки самтхои 
нави проблемаи тахкикшаванда муайян карда'ш авад, ки он ба тарики 
зайл аст:

-тахлили хусусиятхои ташаккули фаъолияти маърифатии 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии касбй;

-тахлил ва тахкики хусусиятхои тайёр кардани хайати устодони 
муассисахои тахсилоти олии касбй барои рушди фаъолнокии 
маърифатии донишчуёни муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбй;

- омузиши имкониятхои нерумандии падару модарон, ки ба 
донишчуён дар рушди фаъолнокии маърифатй кумак мерасонанд.

Бахогузории ягонагии дохилии натичахои бадастомада. Ягонагии 
натичахои бадастомадаро аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя 
гардидани мухлати мархалахои тахкикот, мавриди истифода карор 
додани методхои мувофик ба объект, мавзуъ, хадаф ва вазифахои 
тахкикот, интихоби дурусти микдору хачми гуруххои озмоишй, 
имконияти вокеии тасвиби озмоиш дар амалияи таълиму тарбия таъмин 
намудаанд.

А втореферата диссертатсия дар сатхи хуб тахия гардида, ба 
мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад. М аколахои нашрнамудаи унвончуй мухтавои асосии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Эродхо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхои 
мухимми зикршуда, диссертатсия ва автореферати он аз камбудиву 
норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи



тахкикоти днссертатсионй муфид хохад буд, аз чумла:
1. Бисер хуб мешуд, ки маводи тачрибаи касбии худи муаллиф 

мавриди тахлилу баррасй карор гирифта, дар диссертатсия иишон дода 
мешуд.

2. Агар дар кисми тачрибавй -  озмоишии тахкикот донишчуёни 
коллечи тарбияи чисмонй низ чалб ва иштирок мекарданд, арзишмандии 
кори илмй ба маротиб баланд мешуд.

3. Муаллифи диссертатсия таъкид кардаанд, ки шароитхои 
педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишчуён дар 
машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиши Донишкадаи 
тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. Рахимов муайян ва асоснок 
карда шудаанд. Бисёр хуб мешуд, агар довталаб барои исботи ин 
андешааш намунаеро айнан аз машгулиятхои сотсиологияи тарбияи 
чисмонй ва варзиш дар диссертатсия манзур мекарданд ва ба ин васила 
собит мекарданд, ки вазъият дар ин чода дар вокеъ чунин аст.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферата он галатхои 
грамматикй, имлой ва техникй ба назар мерасад, ки ислохи онхо барои 
боз хам бехтар шудани сифати кор мусоидат хохад кард.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши 
илмии тахкикоти днссертатсионй ба ягон вачх халал ворид намесозанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи 

“Ш ароитхои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишчуён 
дар машгулиятхои сотсиологияи тарбияи чисмонй ва варзиш (дар мисоли 
Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С.Рахимов)”, ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси
13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот пешниход 
шудааст, ба талаботи Низомномаи Ш урой днссертатсионй ва Тартиби 
до дани дарачаи илмй (карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (Р1Ю)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори 
илм, авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи 
диссертатсия чавобгу буда, муаллифи он Давлятбоева Сарвиноз 
Абдумаликовна сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот мебошад.



Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагоги, дотсент 
Самиев Тохирчон мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семенари илмй- 
назариявии кафедраи педагогикаи умумидонпшгохии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, ки дар он 
довталаби дарачаи илмй Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна 
шптирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи всаеи семенари илмй-назариявии кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй 13 нафар устодону омузгорон 
иштирок намуданд.

Натичаи овоздихй: "тарафдор" - 13 нафар, "бетараф" - нест, 
"мукобил" - нест. (Кдрор дар чаласаи всаеи семенари илмй-назариявии 
кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз 08.06.2023, №10/1).

Раиси чаласа, мудири кафедраи 
Умумидонишгохии педагогикаи 
Донишгохи давлатии омузгории

Маълумот барои тамос: 734003, Думхурии Точикистон, шахри 
Душ анбе, х.Рудакй 121; w w w .tgu.tj; E-mail: info@ tgpu.ti, тел: +992(37) 
224 13 83

Имзои М ансурова, Т. Самиев ва Ф.Арбобоваро т асдщ  мекунам. 

Сардори раёсати кадрхо ва корхои
махсуси ДДОТ ба номи С.Айнй М устафозода А.

Точикистон ба номи Садриддин Айнй, 
номзади илмхои педагога, дотсент

Эксперти тахкикоти диссертатсиони, 
номзади илмхои педагога, дотсент

Котиби чаласаи Ш урой олимони 
факултет, номзади илмхои педагога Арбобова Ф. А.

08.06.2023
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